
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ
J5~, №. ХОЮ  №

г. Липецк

Об организации проведения мониторинга 
качества дошкольного образования детей 
в возрасте от 3 до 7 лет на территории 
Липецкой области в 2020 году

В целях проведения мероприятий в экспериментальном режиме мониторинга 
качества дошкольного образования детей в возрасте от 3 до 7 лет (далее -  МКДО) на 
территории Липецкой области в 2020 году в связи с включением Липецкой области 
в список регионов - участников МКДО, на основании письма Управления оценки 
качества образования и контроля (надзора) за деятельностью органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 11 сентября 2020 года № 13-453

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наделить государственное автономное учреждение дополнительного 
профессионального образования Липецкой области «Институт развития 
образования» (далее - ГАУ ДПО Липецкой области «Институт развития 
образования») полномочиями по координации и проведению мониторинга качества 
дошкольного образования детей в возрасте от 3 до 7 лет на территории Липецкой 
области в 2020 году.

2. ГАУ ДПО Липецкой области «Институт развития образования» (Шуйкова 
И.А.) обеспечить организацию и проведение МКДО в сроки, установленные 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки.

3. Назначить региональным координатором МКДО Лаврову Любовь 
Николаевну, доцента кафедры общей педагогики и социальной психологии ГАУ 
ДПО Липецкой области «Институт развития образования» (по согласованию).

4. Утвердить список региональных экспертов МКДО согласно приложению 1.
5. Утвердить перечень организаций Липецкой области, осуществляющих 

образовательную деятельность в сфере дошкольного образования, включенных в 
результате репрезентативной выборки Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки в МКДО детей в возрасте от 3 до 7 лет (далее -  дошкольные 
организации), согласно приложению 2.



6. Утвердить список муниципальных координаторов МКДО согласно 
приложению 3.

7. Утвердить список координаторов МКДО от дошкольных организаций 
согласно приложению 4.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя начальника управления образования и науки Липецкой области А.В. 
Смольянинова.

Л.А. Загеева



Приложение 1 
к приказу управления образования 

и науки Липецкой области 
от X 5. 09.

Список
региональных экспертов мониторинга качества дошкольного образования

1. Астахова Анна Ивановна, заместитель директора муниципального 
автономного образовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 59 «Перспектива» г.Липецка (по 
согласованию).

2. Воронина Оксана Георгиевна, заведующий муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детского сада «Ромашка» 
с.Афанасьево Измалковского муниципального района (по согласованию).

3. Зимина Елена Юрьевна, заместитель заведующего муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения № 20 г. Липецка 
(по согласованию).

4. Кузнецова Елена Витальевна, заведующий муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада «Солнышко» 
с.Долгоруково Долгоруковского муниципального района Липецкой 
области (по согласованию).

5. Кузьмина Елена Васильевна, воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Малышок» с.Доброе 
Добровского муниципального района Липецкой области (по 
согласованию).

6. Мартынова Светлана Геннадьевна, заместитель заведующего 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
детского сада «Солнышко» с.Сенцово Липецкого муниципального района 
Липецкой области (по согласованию).

7. Овсянникова Наталья Александровна, заместитель заведующего 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
детского сада комбинированного вида № 5 города Лебедянь Липецкой 
области (по согласованию).

8. Пчельникова Ольга Александровна, заместитель директора 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 
№1» п.Добринка Добринского муниципального района Липецкой области 
(по согласованию).

9. Смирнова Елена Викторовна, методист муниципального бюджетного 
учреждения «Информационно-методический центр» Чаплыгинского 
муниципального района (по согласованию).

10. Солодкова Ирина Ивановна, заместитель заведующего муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения детского сада 
общеразвивающего вида №9 г.Грязи Грязинского муниципального 
района (по согласованию).



11. Стекленева Лариса Викторовна, заместитель заведующего 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
детского сада «Теремок» г.Усмани Липецкой области (по согласованию).

12. Толстикова Яна Алексеевна, старший специалист отдела образования 
администрации Данковского муниципального района Липецкой области 
(по согласованию).

13. Федянина Ирина Владимировна, заместитель муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 
п.Солидарность Елецкого муниципального района Липецкой области (по 
согласованию).

14. Чижова Ольга Анатольевна, заведующий муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №3 города 
Ельца» (по согласованию).



Приложение 2 
к приказу управления образования 

и науки Липецкой области
от АЬ. 0 9 .  <и>А.О №

Перечень организаций Липецкой области, 
осуществляющих образовательную деятельность в сфере дошкольного 

образования, включенных в результате репрезентативной выборки 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки в МКДО

детей в возрасте от 3 до 7 лет

Муниципалитет Населенный
пункт

ИНН Организация Адрес

Город Липецк Липецк 4824018010 Муниципальное 
бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение № 21 
г. Липецка

г. Липецк, 
бульвар 
Есенина, д. 12

4824019014 Муниципальное 
бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение № 77 
г. Липецка

г. Липецк, ул. 
Волгоградская,
д. 8а

4824018211 Муниципальное 
бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение № 85 
г. Липецка

г. Липецк, 
ул.Коммунисти- 
ческая, д. 22-а

4824009337 Муниципальное 
бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение № 
103 г. Липецка

г. Липецк, 15 
микрорайон, д. 
2/2

4826030158 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразова­
тельное 
учреждение 
средняя 
общеобразова­
тельная школа № 
40 г.Липецка

г. Липецк, ул. 
Гагарина, 123/3



Г рязинский
муниципальный
район

Кубань 4802006205 Муниципальное
бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение
детский сад
«Сказка»
деревни Кубань
Грязинского
муниципального
района Липецкой
области

399040,
Липецкая
область,
Г рязинский 
район, д. 
Кубань, ул. 
Лесная, д. 15

Грязи 4802007576 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразова­
тельное 
учреждение 
средняя 
общеобразова­
тельная школа № 
10 г. Грязи 
Г рязинского 
муниципального 
района Липецкой 
области

399054, 
Липецкая 
область, г. 
Грязи, ул. 
Орджоникидзе, 
д.80-а

Данковский
муниципальный
район

Данков 4803004659 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовател 
ьное учреждение 
лицей №4 г. 
Данкова 
Липецкой 
области

399852, 
Липецкая 
область, 
Данковский 
район, город 
Данков, улица 
Мичурина, 8

Добринский
муниципальный
район

Петровский 4804005729 Муниципальное
автономное
дошкольное
образовательное
учреждение
детский сад п.
Петровский
Добринского
муниципального
района Липецкой
области

399446, 
Липецкая 
область, 
Добринский 
район, п.свх. 
Петровский, ул. 
Дрикаловича, 
Д.4



Добровский
муниципальный
район

Замартынье 4805003234 Муниципальное
бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение
«Родничок»
с.Замартынье,
Добровского
муниципального
района Липецкой
области

399150,
Липецкая
область,
Добровский
район,
с.Замартынье, 
ул.Советская, 
Д-18

Панино 4805003330 Муниципальное
бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение
детский сад
«Малышок»
с.Панино
Добровского
муниципального
района Липецкой
области

399148, 
Липецкая 
область, 
Добровский 
район, с.Панино, 
ул. Молодежная, 
дом 31

Ратчино 4805003227 Муниципальное
бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение
«Малыш»
с.Ратчино
Добровского
муниципального
района Липецкой
области

399147,
Липецкая
область,
Добровский
район,
с.Ратчино,
ул.Ленина, д. 11

Долгоруковский
муниципальный
район

Войсковая
Казинка

4806002089 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразова­
тельное 
учреждение 
средняя 
общеобразова­
тельная школа с. 
Войсковая 
Казинка
Долгоруковского
муниципального

399504,
Липецкая
область,
Долгоруковский
район,
с.Войсковая
Казинка, ул.
Центральная,
Д-18



района Липецкой 
области

Елецкий
муниципальный
район

Большие
Извалы

4807004850 Муниципальное
бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение
детский сад с.
Большие Извалы
Елецкого
муниципального
района

399754, 
Липецкая обл., 
Елецкий район, 
Большие Извалы 
село, Советская 
ул., дом №23-а

Соколье 4807009129 Муниципальное
бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение
детский сад п.
Соколье
Елецкого
муниципального
района

399753, 
Липецкая обл., 
Елецкий район, 
Соколье пос., 
Лорха ул., дом 
№9

Измалковский
муниципальный
район

Сухой
Семенек

4809002471 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразова­
тельное 
учреждение 
«Основная 
общеобразова­
тельная школа д. 
Сухой Семенёк 
Измалковского 
муниципального 
района Липецкой 
области»

399007,
Липецкая
область,
Измалковский
район, д.Сухой
Семенёк,
ул.Школьная,
Д-69

Лебедянский
муниципальный
район

Лебедянь 4811011040 Муниципальное 
бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение 
детский сад 
комбинирован­
ного вида №5 г. 
Лебедянь 
Липецкой 
области

399610,
Липецкая
область,
г.Лебедянь,
ул.Карла
Маркса, д.5 7



Липецкий
муниципальный
район

Ильино 4813004496 Муниципальное
бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение
детский сад
"Липка" села
Ильино
Липецкого
муниципального
района Липецкой
области

398507,
Липецкая
область,
Липецкий район, 
село Ильино, 
улица Новая, д.2

Усманский
муниципальный
район

Никольское 4816006068 Муниципальное
бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение
детский сад
«Ромашка»
с.Никольское
Усманского
муниципального
района

399350,
Липецкая
область,
Усманский
район, село
Никольское,
улица
К.МарксаДЗ

Усмань 4816004920 Муниципальное 
бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение 
«Центр развития 
ребёнка- детский 
сад «Сказка» 
г.У смани

399373, 
Липецкая 
область, 
Усманский 
район, город 
Усмань, улица 
Терешковой, 29

Березняговка 4816006100 Муниципальное
бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение
детский сад
«Колокольчик»
с.Березняговка
Усманского
муниципального
района

399367,
Липецкая
область,
Усманский
район, село
Березняговка,
улица
Ворошилова, 104

Чаплыгинский
муниципальный
район

Новополянье 4818004436 Муниципальное
бюджетное
дошкольное

Липецкая
область,
Чаплыгинский



образовательное 
учреждение 
детский сад 
«Полянка» села 
Новополянье 
Чаплыгинского 
муниципального 
района Липецкой 
области

район с. 
Новополянье, 
ул. Школьная
Д.6

Тупки 4818001851 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразова­
тельное 
учреждение 
основная школа 
посёлка Тупки 
Чаплыгинского 
муниципального 
района Липецкой 
области

Липецкая 
область, 
Чаплыгинский 
район, посёлок 
Тупки, улица 
Зелёная, дом 56

Городекой округ 
город Елец

Елец 4821010486 Муниципальное
бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение
«Детский сад №
41 города Ельца»

399772, 
Липецкая 
область, г. Елец, 
ул.
А.Г айтеровой, 
Д-21

4821011232 Муниципальное 
автономное 
общеобразова­
тельное 
учреждение 
«Средняя школа 
№ 12 города 
Ельца»

399778, 
Липецкая обл., 
г.Елец, микр. 
Александровски 
й, д. 15



Приложение 3 
к приказу управления образования 

и науки Липецкой области
от Л 5. голо № y / /g

Список муниципальных координаторов МКДО

№
п/п

Муниципалитет ФИО координатора

1. Г рязинский муниципальный Суринова Елена Константиновна

2 Данковский муниципальный 
район

Толстикова Яна Алексеевна

3 Добринский муниципальный 
район

Злобина Елена Михайловна

4 Добровский муниципальный 
район

Сдвижкова Надежда Вячеславовна

5 Долгоруковский 
муниципальный район

Попова Ольга Александровна

6 Елецкий муниципальный район Авдеева Марина Васильевна

7 Измалковский муниципальный 
район

Киселёва Екатерина Сергеевна

8 Лебедянский муниципальный 
район

Дубинина Наталья Леонидовна

9 Липецкий район Черепахина Наталья Валерьевна

10 Усманский муниципальный 
район

Жигулина Наталия Викторовна

11 Чаплыгинский муниципальный 
район

Дементьева Светлана Владимиров

12 г. Елец Долгошеева Ольга Владимировна

13 г. Липецк Г рек Юлия Владимировна



Приложение 4 
к приказу управления образования 

и науки Липецкой области
ОТ A S, 09, IOAJ) №

Список координаторов МКДО от дошкольных организаций

№
п/п

ФИО эксперта Наименование дошкольной организации

1 Акулова Нина 
Алексеевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 4 г.Данкова Липецкой области 
(филиал в с.Политово)

2 Берникова
Ольга
Владимировна

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Малышок» с.Панино Добровского 
муниципального района Липецкой области

3 Воронина
Марина
Ивановна

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад» села Большие Извалы 
Елецкого муниципального района Липецкой области

4 Г ладких
Екатерина
Анатольевна

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад «Ромашка» с.Никольское 
Усманского муниципального района Липецкой области

5 Г лушкова
Татьяна
Серафимовна

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития ребенка -  детский сад 
«Сказка» г. У смани Липецкой области

6 Горина Нина 
Валентиновна

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад «Колокольчик» с.Березняговка 
Усманского муниципального района Липецкой области

7 Ельчанинова
Светлана
Петровна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа д. 
Сухой Семенёк Измалковского муниципального района 
Липецкой области»

8 Зверева Ольга 
Евгеньевна

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение № 21г. Липецка

9 Игнатенкова
Галина
Сергеевна

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение № 85 г. Липецка

10 Катасонова
Ирина
Васильевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная школа посёлка Тупки 
Чаплыгинского муниципального района Липецкой 
области

11 Кишларь 
Оксана 
Г еоргиевна

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение № 77 г. Липецка

12 Кобзева Г алина Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное



Александровна учреждение № 103 г. Липецка
13 Коротаева

Татьяна
Николаевна

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад «Липка» в с. Ильино Липецкого 
района

14 Крысанова
Марина
Александровна

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Родничок» с. Замартынье Добровского 
муниципального района Липецкой области

15 Леденева Элла 
Александровна

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 12 города Ельца»

16 Лунева Галина 
Александровна

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад «Полянка» села Новополянье 
Чаплыгинского муниципального района Липецкой 
области

17 Лычкина
Галина
Евгеньевна

Муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад п.Петровский Добринского 
муниципального района Липецкой области

18 Малютина
Галина
Анатольевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Войсковая Казинка Долгоруковского муниципального 
района Липецкой области

19 Марчукова 
Виктория 
Г еннадьевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа №10 г. 
Грязи Грязинского муниципального района Липецкой 
области

20 Ненахова 
Г алина 
Ивановна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 40 
г.Липецка

21 Никулина
Ирина
Анатольевна

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Малыш» с. Ратчино Добровского 
муниципального района Липецкой области

22 Романихина
Елена
Николаевна

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад
посёлка Соколье Елецкого муниципального района 
Липецкой области

23 Суслова Ольга 
Станиславовна

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад «Сказка» деревни Кубань 
Г рязинского муниципального района Липецкой области

24 Урюпина
Жанна
Александровна

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 41 города Ельца»

25 Хрусталёва
Елена
Николаевна

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад комбинированного вида № 5 
города Лебедянь Липецкой области


